
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032900054

54

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato nº 004/2018, publicado
no DOU nº 219 de 14/11/2018, página 55; onde se lê: Objeto: Prorrogação do Contrato nº
004/2018 até 11 de abril de 2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
11/11/2018 a 11/04/2019; Leia-se: Objeto: Prorrogação do Contrato nº 004/2018 até 11 de
maio de 2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 11/11/2018 a 11/05/2019.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158476

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23214000661201861.
DISPENSA Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 com
suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 01/05/2019 a
30/04/2020. Valor Total: R$330.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de
Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 28/03/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00040/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208004632016-DV.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Acréscimo de 20 horas mensais na
estimativa de horas extras para o posto de Motorista, alterando de 20 horas para 40 horas
mensais, por posto. O acréscimo acarretará um aumento no valor global anual do Contrato
de R$15.631,20. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 com alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total: R$15.631,20. Fonte:
8100000000 - 2019NE800001 Fonte: 8100000000 - 2019NE800002 Fonte: 8100000000 -
2019NE800013 Fonte: 100000000 - 2019NE800014. Data de Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 28/03/2019) 158476-26409-2019NE800029

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

O IFMG-Campus São João Evangelista torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 01/2019. Objeto: Aquisição de milho em grão para fabricação de ração para
animais, destinado ao IFMG - Campus São João Evangelista. Item 01: COMERCIAL
COIMBRENSE LTDA.

GRACILANE ELINAIDE DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 28/03/2019) 158476-26409-2019NE800029
CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2019. Processo SEI 23810.000148/2019-23. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 29/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO.
CNPJ: 10.626.896/0017-30. Contratado: Alan Araújo Freitas. CPF: 012.988.726-93. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Avançado Itabirito. Remuneração
Mensal: R$ 3.126,31 (três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 13/07/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Daniel França Fonseca - Diretor Geral Pró-Tempore - Contratante; Alan Araújo Freitas -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 18/03/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 3 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 40/2018- Lei nº
8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: KAMILA FREIRE
FONSECA; OBJETO: Alteração da Carga Horária; VIGÊNCIA: 31/07/2019. Mantém-se em
vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 21/03/2019;
Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo Contratante e Kamila Freire Fonseca,
Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 4 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 52/2018- Lei nº
8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: VANDERSON
DE OLIVEIRA SOUZA; OBJETO: Alteração da Carga Horária; VIGÊNCIA: 29/03/2019.
Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E
ASSINATURAS: 21/03/2019; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo Contratante e
Vanderson de Oliveira Souza, Contratado.

CAMPUS SALINAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 46/2018 - Lei nº 8.745,
de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Thais Ribeiro Costa; OBJETO:
Rescisão Contratual; VIGÊNCIA: 29/03/2019; DATA E ASSINATURAS: 27/03/2019; Wagner
Patricio de Sousa Junior, pelo Contratante e Thais Ribeiro Costa, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de prestacao de servicos nº 03 / 2019 - Lei nº 8.745
/ 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Kênia Greyce Durães Ribeiro; OBJETO : Prorrogacao
da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 01/04/2019 a 30/04/2019. Mantem-se em vigor as demais
clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 27/03/2019; WAGNER PATRICIO DE
SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e Kênia Greyce Durães Ribeiro, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS ÓBIDOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6778/2019 - UASG 152495

Nº Processo: 23051005865201981.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA - CAMPUS ÓBIDOS. CNPJ Contratado: 04895728000180. Contratado
: CENTRAIS ELETRICAS DO PARA S.A. --CELPA. Objeto: Contrato nº 1032006778 da Compra
de Energia Regulada entre a CELPA e o IFPA-CAMPUS ÓBIDOS. Fundamento Legal: LEI
8666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. Vigência: a partir de 12/03/2019, com data
final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor
Total: R$600.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800018. Data de Assinatura:
12/03/2019.

(SICON - 28/03/2019) 152495-26416-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23381008481201473.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 10339944000141. Contratado : ZELO LOCACAO DE MAO
DE OBRA EIRELI.Objeto: Promover um aditamento ao Contrato nº09/2015, alterando a sua
vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 19/03/2019 a 19/09/2019. Valor Total:
R$103.100,12. Fonte: 8100000000 - 2019NE800086. Data de Assinatura: 19/03/2019.

(SICON - 28/03/2019) 158138-26417-2019NE800080

CAMPUS SOUZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158279

Nº Processo: 23000003677201832.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, dos seguintes m2/postos: auxiliar
de serviços gerais, auxiliar de manutenção predial, trabalhador agropecuário, tratorista,
cozinheiro, eletricista, motorista intermunicipal/interestadual, recepcionista, instrutor de
fanfarra nas dependências do IFPB - Campus Sousa. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993
e suas alterações posteriores. Vigência: 01/04/2019 a 01/04/2020. Valor Total:
R$1.512.108,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800032 Fonte: 8100000000 - 2019NE800033
Fonte: 8100000000 - 2019NE800034 Fonte: 8100000000 - 2019NE800037. Data de
Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 28/03/2019) 158279-26417-2019NE800001

CAMPUS ESPERANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155893

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23799000192201858.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 20051756000177. Contratado : ECOPORT SERV I CO S
LTDA -.Objeto: Divulgação do termo aditivo 01/2019 que entre si celebram o IFPB - Campus
Esperança e a empresa Ecoport Serviços LTDA, prorrogando a vigência do contrato
03/2018. Fundamento Legal: 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 12/03/2019 a 12/03/2020.
Valor Total: R$44.798,89. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura:
12/03/2019.

(SICON - 28/03/2019) 155893-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158399

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23406000287201848.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Acréscimo de serviço ao contrato original, no
percentual de 2,05% (dois inteiros e cinco centésimos por cento), de acordo com a cláusula
DÉCIMA TERCEIRA do contrato e Art. 65, parágrafo 1º da Lei 8.666/1993. Fundamento
Legal: Art 65, parágrafo 1º da Lei 8666/1993. Vigência: 08/03/2019 a 16/09/2019. Valor
Total: R$3.660,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800016. Data de Assinatura: 08/03/2019.

(SICON - 28/03/2019) 158399-26432-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 151911

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23357002445201665.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 34028316002157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12
meses.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/03/2019 a 28/03/2020. Data de
Assinatura: 20/02/2019.

(SICON - 28/03/2019) 151911-26418-2019NE800012

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 UASG 158477

Processo: 23297.018581.2017-18. PREGÃO RDC Nº 02/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
07.408.234/0001-11. Contratado : L. & R. SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogar
os prazos de Execução e Vigência da obra por mais 120 (cento e vinte) dias, de modo
que a Execução deverá ser encerrada até 10/07/2019 por recomeçar a contar em
12/03/2019 e a Vigência até 13/09/2019 a contar do atual fim de vigência: 16/05/2019.
A referida prorrogação resultará em um custo para a contratante no montante de R$
144.437,13 (cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e sete reais e treze
centavos). Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 . Vigência:
16/05/2019 a 13/09/2019. Valor Total: R$ 144.437,13. Data de Assinatura:
12/03/2019.


